
Rīgas pilsētas darabļaužu dsputātu Padomes izpildu komitejas
Celtniecības un arhitektūras nodaļas

vēsturiskā izziņa

Rīgas pilsētas darbaļaužu deputātū Padomes izpildu komi-
tejas Arhitektūras pārvalde darbojās kopš 1944.gada 14.marta.
1946.gadā tā tika pārdēvēta par Rīgas pilsētas arhitektūras lietu.
nodaļu. Ar Latvijas PSR Ministru Padomes 1956.gada 30.jūlija 18
mumu Nr.1161 Rīgas pilsētas arhitektūras lietu nodaļu pārdēvē
par Rīgas pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas
Celtniecības un arhitektūras nodaļu.

Nodaļas uzdevumos ietilpst Rīgas pilsētas w piepilsētas
zonas apbūves plānošana wn arhitektoniskā noformēšana. Galvenā
arhitekta vadībā tiek sastādīts pilsētas generālais izbūves plāns,
Nodaļa apstiprina celtniecības projektus, virszemes un apakšze—
mes komunikaciju kā arī teritorijas labiekārtojuma projektus, rū-
pējas par pilsētas dekoratīvo noformējumu, kontrolē pilsētas wm

piepilsētas celtniecības darbu kvalitāti, dod atļaujas inženier-
geologiskajiem izmeklējumiem.

Celtniecības un arhitektūras nodaļas struktūra no 1944. -
1967.gadam ir vairākkārt mainījusies:

1 «gadā
1) Sekretariāts
2) Valsts arhitektūras un celtniecības kontroles inspek-cija
53) Apbūves gabalu ierādes sektors
4) Ģeodezijas un apakšzemes komunikacijas sektors
5) Administrativi-saimnieciskais sektors (tanī skaitāgrāmatvedība).
1947.gadā
1)Sekretariāts
2) Grāmatvedība
3) valsts arhitektūras un veltniecības kontroles inspek-cija
4) Plānošanas, grunts gabalu ierādes, apakšzemes komuni-kacijas un geodeziskais sektors.
1951.gada
1) Sekretariāts
2) Brāmatvedība



» 2 =

3) Valsts arhitektūras un celtniecības kontroles indgpoke
cija

4) Geodeziskā un plānošanas grupa (no speciāliem līdzekļleagalā
1) Sekretartūta
2) Grāmngtvedība
3) Valsts arhitektūras m celtniecības kontroles inspek--
cija

4) Gaodeziskais dienests (no speclīdzekļiem)
5) Plānošanas grupa (no apaclīdzekļiem)
6) Inženieru grupa (no spoclīdzekļiem)
4991.1adā
+) Sekretariāts
2) Grāmatvedība
3) Valsoto arhitektūras un celtniecības kontroles inspek=-
čija

4) Plānošanas grupa (no speclīdzekļiem)
5) Inženieru grupa (no speclīdzekļiem)
6) Projektu saskaņošanas grupa (no speclīdzekļien)
7) Geodeziskais dienests (no speclīdzekļiem).
A2028atā
1) Sekretariāta
2) Grāmatvedība
3) valsts arhitektūras un oeltniecības kontroles inspek=-cija
4) Plānošanas sektors (nospeclīdszekļiem)
5) Inženieru sektors (no speclīdzekļiem)
6) geodeziskais dienests (no speclīdzekļiem).
1064.gadā tiek pievienota Pilsētu plānošanas un apbūves

problēmu laboratorija ( Latvijas rSR Ministru Padomes 1963.gada
28.decembra lēmums Nr.757).

1263e2adā
1) Sekretariāts
2) Grāmatvedība
3): valats arhitektūras un celtniecības kontroles inspek=-
cija4) Arhitektūras» plānošanas sektors (no speclīdzekļiem)

5) Labiekārtošanas un iekšējo noformējumu sektors
(no speclīdzekļiem)

6) Celtniecības pasu sektors (no speclīdzekļiem)
7) Inženieru sektors (no speclīdzekļiem)
8) geodeziskais sektors (no speclīdzekļien),



—

1) Sekretariāts
2) Grāmatdedība
3) Valsts arhitektūras un celtniecības kontroles inspek=-
cija

4) Plānošanas sektors (no speclīdzekļiem)
5) Labiekārtošanas un iekšējo noformējumu sektors

(no speclīdzekļien)
6) Inženieru sektors (no speclīdzekļiem)
7) Celtniecības pasu sektors (no speclīdzekļiem)
8) Geodeziskais sektors (no speclīdzekļiem).
Dokumentāro materiālu vērtības ekspertīze w. apdare veikta

pirmo reizi. Pavisam izskatītas 600 glabājamas visonības no tām
Makuletūirā izdalītas 454 vienības, par personālsastāvu atstātas
121 vienība, bet pastāvīgā glabāšanā atstātas 45 vienības, kas
raksturo nodaļas darbību no 1944.— 1966.gadam : štatu saraksti,
tāmes, bilances, galvenā arhitekta rīkojumi m pavēles, atskai—
tes w ziņas par nodaļas darbinieku kustību, atbrīvoto darbi-
nieku personīgās lietas ul kartītes, strādnieku un kalpotāju
personīgu kontu grāmatas.

No pārējiem sektoriem (arī plānošanas) visi pastāvīgi gla-—
bājamie dokumentārie materiāli glabājas kopā ar tehnisko doku
mentāciju tehniskajā arhīvā.

Nav saglabājušies šādi dokumantārie materiāli: rīkojumi
vispārējos jautājumos no 1944.-1949.gadam, atskaites un ziņas
par nodaļas darbinieku kustību no 1944.-1957=gadam,

Pastāvīgi glabājamiem dokumantāriem materiāliem sastādīti
šādi apraksti:

Apraksts Nr.1 (grāmatvedība) no 1944.-1966.gadam ar 41
4 vienībām;

Apraksts Nr.2 (kadru daļa) no 1950.-1966.gadam ar 4 vie—
nībām;Apraksts Nre3.Apomeonālsastāvs) no 1944.-1966.gadam ar

121 vienību.

baēkas.dis pilsētas galvenais 6arhitekts



RĪGAS PILSĒTAS TAUTAS DEPUTĀTU PADOMRS IZPILDU KOMITEJA

GALVENĀ ARHITEKTŪRAS PLĀNOŠANAS PĀRVALDE

Vēsturiskās izziņas turpinājums

I.

Laikā no I19609.-1982.g. augstāk stāvošas organizācijas nosaukuma

izmaiņas nebija
:

Ar Rīgas pilsētas tautas deputātu padomes izpildkomitejas
0>5.10.77.lēmumu Nr.507 Celtniecības un arnhitektāras nodaļa tika
pārdēvēta par Galveno arhitektūras plānošanas pārvaldi,

Līdz 1979.g. pārvaldes struktūra bija sekojoša:
Pārvaldes aparāts

= Rīgas arhitektūras pieminekļu sizsardzības inspekcija
—- Pētera baznīcas apkalpošanas sektors

l

— Apakšzemes komunikāciju sektors
- Ražošanas grupa

i

Ar I979,g. Apakšzemes komunikāciju sektors tika apvienots art Ražoša-
nas grupu,

2.

1994.gadā veikta arhīva dokumentu zinātniski tehniskā apstrāde
par I969.-I1982.g..

Apraksti Nr.Il /Kanceleja/, Nr.2 /Grāmatvedība/ un Nr.4 %Arodko-

miteja/ tika slēgti. Iesākts apvienots apraksts Nr.5, kurā iekļauti
struktūrdaļu un arodkomitejas dokumenti. Galvenā arhitekta rīkojumi
tika izdoti līdz 1975.gadam. .

Turpinās personālsastāva lietu apraksts Nr.3. Līdz 1974.gadam
Rīgas pilsētas arhitektūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas
ravēles par personālo sastāvu tika izdotas atsevišķi.

Aprakstos dokumentu sastāvs ir nepilns, par ko sastādīts 07.08.39
akts Nr.lI.

Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli hronologiskā prin—

cipa.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu



sastādīja Hh Ņ.Andrejeva

Ar vēsturiskās izziņas turpinājumu iepazinies
Galvenās arhitektūras pārvald
priekšnieka vietnieks

A.Kyohnbergs

B0 94.



RĪGAS FILSĒTAS TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES IZEILUDKOMITĒJA
GALVIŅĀ ARHITEKTŪRAS PĀRVALDE

Vēsturiskās izziņas turpinājums

I.
laikā no 1985.-199%9I.g.augstāk stavošās organizācijas nosau—-

kumā izmaiņas nebija.
Ar 19.10.90. Rīgas pilsētas Tautas deputātu padomes izpildko—

mitejas lēmumu Nr.246 Galvenās arhitektūras plānošanas pārvaldes
nosaukums tika izmainīts par Galveno arhitektūras pārvaldi.

I1984.g.22 februārī ar Rīgas yrilsētas Tautas deputātu radomes
izpildkomitejas lēmumu Nr.87 pārvaldes struktūra tika ievests
Pilsēzbūvniecības un arhitektūras rprogragandas centrs, kura sastāvā
tika iekļauts rFētera baznīcas apkalrošanas cektors,.

1991.gadā pārvaldes struktūra bija sekojoša:
— Fērvaldes aparsšts, t.sastāva
Vadība
Rajonu arhitekti
Inženierdienests
Frojektu dokumentācijas saskaņošanas grupa
Būvinspekci ja

— Rīgas vēstures un kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija
- rilsētbūvniecības un arhitektūras propagandas centrs, t.sastāvā
Petera baznīcas apkalpošanas sekbors

- Ražošanas grupa.
>ce

19% .g.sepņtembrī veikta arhīva dokumentu zinātniski tehniskā
apstrāde par I1983.-199I1.gadiem.

Turpināti pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.5 un personāl-
sastāva lietu apraksts Nr.25.

Aprakstā Nr.5 dpbkumentu sastāvs nerilns, par ko sastadīts
28.09.94.aktarNr.l.

Aprakstā Nr.5 nav Ražošanas gruras gabaldarbu darbinieku
personas rēķinu kartītes par 1990.—199I1.g., tāpēc kā gabaldarbu
darbinieki ar 1990.g.pārcelti Geodēzijas pārvaldē.

Dokumentu zinātniskās un praktiskās vērtības gaitā ekspertīzes
gaitā atlasīti iznīcināšanai dokumenti gar 1954.-199I1.gadiem
28.09.94.akts Nr.2).



Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli nronologiskā
principa.
Vēsturiskās izziņas turpinājumusastādīja izmasļ H.Andrejeva

Ar vēsturiskās izziņas turpinājumu iepaziniesr
Galvenās arhitektūraspārvaldes vriekšnieks

2. A.94.



Rīgas domes
Galvenās arhitektūras pārvaldes

vēsturiskā izziņa
(turpinājums)

1992.-1995.gads

1.daļa
Pārmaiņas struktūrā. Funkcijas.

Galvenās arhitektūras pārvaldes centrālais aparāts.

Šajā laika periodā nemainīgs ir Galvenās arhitektūras pārvaldes
nosaukums.

Pārvaldes galvenie uzdevumi ir Rīgas pilsētas administratīvās
teritorijas apbūves plānošana un arhitektoniskā noformēšana. Galvenās
arhitektūras pārvaldes funkcijās ietilpst celtniecības projektu, virszemes
un apakšzemes komunikāciju kā arī teritorijas labiekārtojuma projektu
apstiprināšana, celtniecības darbu kvalitātes kontrole, atļauju
inženierģeoloģiskajiem izmeklējumiem izsniegšana.

Galvenās arhitektūras pārvaldes struktūra saskaņā ar 1992,gada
apstiprināto štatu sarakstu ir šāda:

Vadība;
Palīgdienests;
Galvenie arhitekti;
Inženierdienesta nodaļa;
Projektu dokumentācijas saskaņošanas grupa;
Rīgas pilsētas būvinspekcija.

Precizējot departamenta uzdevumus un funkcijas, ir notikušas
šādas strukturālās izmaiņas.

Pamatojoties uz 1993.gada S.maijā apstiprināto štatu sarakstu,
pārvaldē tika izveidotas jaunas struktūrvienības:

- Celtniecības koordinācijas un projektu saskaņošanas
nodaļa;

- Pilsētplānošanas (ģenplāna) nodaļa;
- Vēstures un kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija.

Saskaņā ar Rīgas Domes 1995.gada 14.marta lēmumu Nr.1231
Galvenā arhitektūras pārvalde tika reorganizēta un tās atsevišķās
struktūrvienības apvienotas ar Pilsētas attīstības nodaļu, Finansu
pārvaldes perspektīvās plānošanas daļu un Transporta un sakaru
pārvaldes sabiedriskā transporta sistēmas, ielu un inženierbūvju
perspektīvās attīstības un projektēšanas nodaļu, kā rezultātā izveidots
Rīgas Domes Pilsētas attīstības departaments.



2.daļa
Galvenās arhitektūras pārvaldes

dokumentu raksturojums

Rīgas domes Galvenās arhitektūras pārvaldes dokumentu vērtības
ekspertīze par 1992.-1995.gadu un lietu noformēšana veikta 2001.gadā,
bet lietu apraksti sastādīti 2002.gadā.

Dokumentu vērtības ekspertīzes rezultātā tika5sastādīts
personālsastāva lietu apraksta Nr.3 turpinājums. Lietu apraksts Nr.5
(Galvenā arhitektūras pārvalde) tika slēgts.

Galvenās arhitektūras pārvaldes struktūras un funkciju izmaiņu
rezultātā tika izveidoti jauni lietu apraksti: Nr.6 (Pilsētas attīstības
nodaļa), Nr.7 (Inženieru nodaļa), Nr.8 (Vēstures un kultūras pieminekļu
aizsardzības inspekcija), Nr.9 (Grāmatvedība).

Lietu apraksti sastādīti pēc hronoloģiski nominālā principa.
Personālsastāva lietu aprakstā Nr.3 ir iekļautas pavēles par

personālsastāvu, strādājošo darbinieku rēķinu kartītes un sociālās
. apdrošināšanas pārskati. Atbrīvoto darbinieku personas lietas par minēto
laika periodu neveidojās.

Lietu aprakstā Nr.6 ietilpst Pilsētas attīstības nodaļas dokumenti
par 1993.-1995.gadu. Saskaņā ar Rīgas domes 1995.gada 14.marta
lēmumu Nr.1231 Pilsētas attīstības nodaļas reorganizācijas rezultātā tika
izveidots Pilsētas attīstības departaments, kurš ir Galvenās arhitektūras
pārvaldes pamatuzdevumu un funkciju pārņēmējs. Pilsētas attīstības
nodaļas lietas, kas saistītas ar attīstības stratēģijas izstrādi vairāku gadu
laikā un tika turpinātas, ir iekļautas Galvenās arhitektūras pārvaldes fondā.
Lietu apraksts Nr.6 aptver nodaļas sarakstes dokumentus ar juridiskām
personām pamatdarbības jautājumos.

Lietu apraksts Nr.7 aptver Inženieru nodaļas Starpresoru komisiju
sēžu protokolus un lēmumus.

Vēstures un kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas lietu
aprakstā Nr.8 ir sarakstes dokumenti ar juridiskām personām inspekcijas
pamatdarbības jautājumos.

Grāmatvedības lietu apraksts Nr.5 aptver virsgrāmatas, štatu
sarakstus un izdevumu tāmes, kāarī bilances.

Saskaņā ar Galvenās arhitektūras pārvaldes reorganizāciju (Rīgas
Domes 1995.gada 14.marta lēmums Nr.1231) visi apraksti ir slēgti.

Pastāvīgi glabājamie dokumentārie materiāli no Rīgas pilsētas
būvinspekcijas (būvdarbu atļauju reģistrācijas žurnāli, autoruzraudzības
reģistrācijas žurnāli, būvprojektu lietas būvniecības stadijā, pieņemšanas
akti), Vēstures un kultūras pieminekļu [aizsardzības inspekcijas



N
t

A

(arhitektūras plānošanas uzdevumi par pieminekļiem, Inspekcijas
ekspertu padomes sēžu protokoli, arhitektūras pieminekļu tehniskā
dokumentācija un tās reģistrācijas žurnāli, zinātniskie pētījumi par
arhitektūras pieminekļiem un pētījumu reģistrācijas žurnāli, arhitektūras
pieminekļu fotoattēli un to uzskaites žurnāls), Inženieru nodaļas
(Inženierplānošanas uzdevumi, šķērsgriezumu (profilu) kartotēka,
saskaņotie un apstiprinātie inženieru projekti un to reģistrācijas žurnāls,
Rīgas būvprojektu saskaņošanas inženieru komisijas sēžu protokoli un
lēmumi) glabājas kopā ar tehnisko dokumentāciju tehniskajā arhīvā.

Rīgas pilsētas valdes Galvenās arhitektūras pārvaldes dokumentu
sastāvs par 1992.-1995. gadu periodu ir pilnīgs un dokumentu fiziskais
stāvoklis ir labs.

Vēsturisko izziņu sastādīja
arhīva dokumentu
apstrādes darbiniece ļo S.Zakirzjanova

SASKAŅOTS 1

Rīgas Domes |

Pilsētas attīstības departamenta
*direktors

NN 11 V.Strams

2002.gada "AS ”okubs
(

(0



gani
nālietāaŠČaiplisioj

ba

|20Bus
LMA arm
1

j«Sa
Mum cēmmnnneemoem aaa

3|]Ē|mot: <
"R

vēss

dt

ezāne—

<

omā

CA


